
w Voorlopig uittreksel uit de notulen van de
gemeenteraad

Zitting van dinsdag 24 mei 2O22

Aanwezig: Eddy Moens, voorzitter.

Eddy Bevers, burgemeester.

Georges Meeus, Marc De Laet, Kevin Eeraerts, Michel Eeraerts,
Anita Moens, Serkan Bozyigit, Nick Boeykens, Daniel De Maeyer,
Carine Praet, Jeroen De Jonghe, Alain Aelbrecht, Solange
Cluydts, Robbe Carleer, Jeroen Van Santvoort, Hilde Van Dyck,
Nelleke Van de Ven, Gert Boey, raadsleden.

Thierry Serrien, Mina Koukas, Luc Spiessens, Ronald Somers,
Ilse Lenvain, Bavo Anciaux, schepenen.

Rudi Kennes, Murat Oner, Maaike Bradt, raadsleden.

Dirk Blommaert, algemeen directeur

Verontschuldigd: Véronique De Wever, raadslid

13 Goedkeuring politieverordening van 24 mei 2022 inzake het
uitvaardigen van een tijdelijk samenscholingsverbod wegens de
aanhoudende openbare ordeverstoring in het centrum van
Willebroek

Motivering

Voorgeschiedenis

Politieverordening van 24 mei 2022 inzake het uitvaardigen van een tijdelijk samenscholingsverbod
wegens de aanhoudende openbare ordeverstoring in het centrum van Willebroek.

Feiten en contert
Op het grondgebied van de gemeente Willebroek wordt de laatste weken op verschillende plaatsen
de openbare rust en veiligheid ernstig verstoord door jongeren en jongvolwassenen, dit door
verschillende vechtpartijen, bedreigingen, beschadigingen en vandalisme, verbale en fysieke
agressie, nachtgerucht en nachtelijke samenscholingen die de veiligheid en rust van de inwoners
van Willebroek ernstig verstoren.

De jongeren en jongvolwassenen betrokken bij de openbare ordeverstoring houden zich op en
verplaatsen zich vaak in afzonderlijke groepjes van 3 tot 20 personen.

Niettegenstaande de eerdere waarschuwingen en de tussenkomsten en controles door de lokale
politie, blijven de jongeren terugkomen naar het centrum, en blijven de meldingen en
vaststellingen van geweld, beschadigingen, nachtelijke overlast en rumoer toenemen.

Door deze aanhoudende openbare ordeverstoring wordt de rust en veiligheid van andere inwoners
en bezoekers van Willebroek ernstig in gedrang gebracht.

llebroek
da'
wi

s

113



Juridische grond

- Artikel 119, eerste lid en artikel 135 52,20 van de Nieuwe Gemeentewet.
- Wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties.
- Artikel 277 e.v. van de gecoórdineerde versie van de algemene

politieverordening van de gemeente Willebroek.
bestuurlijke

Adviezen - argumenten

Overwegende de toelichting van de korpschef op de raadscommissie van 18 mei 2022;

Overwegende de bestuurlijke procedure die de burgemeester voert voor individuele maatregelen
en waarvoor de nodige termijn/tijd dient gerespecteerd te worden;

Overwegende de bevoegdheid van de gemeenteraad en de toelichting van de korpschef op een
dringende vergadering van het college van 20 mei 2O22 met de hierna volgende argumenten:

Overwegende dat de verstoring van de openbare orde derhalve reëel en ernstig is;

Overwegende dat deze openbare ordeverstoring zich hoofdzakelijk situeert in het centrum van
Willebroek, in het bijzonder in of in de onmiddellijke omgeving van het Café het Volkshuis en
feestzaal De Roos; in de verbindingsweg tussen de Schoolweg en de August Van Landeghemstraat
("het Schoolweggetje") en de onmiddellijke omgeving daarvan; en op het Louis De Naeyerplein;

Overwegende dat de gemeenten tot taak hebben te voorzien, ten behoeve van de inwoners, in een
goede politie, door het tegengaan van inbreuken op de openbare rust zoals vechtpartijen en
twisten met volkstoeloop op straat, tumult verwekt in plaatsen van openbare vergadering,
nachtgerucht en nachtelijke samenscholingen die de rust van de inwoners verstoren, en door het
handhaven van de orde op plaatsen waar mensen samenkomen;

Overwegende de noodzakelijkheid om tijdelijk de nodige maatregelen te treffen zodat de openbare
veiligheid en rust van elke inwoner in Willebroek kan worden gevrijwaard en nieuwe verstoringen
van de openbare orde kunnen worden voorkomen;

Overwegende dat deze maatregelen tijdelijk zijn en zullen worden geëvalueerd op de
eerstvolgende gemeenteraad van 28 juni 2022.

Fi nanciële gevolgen & communicatie

Besluit:

Voor de fractie Vooruit stemmen voor: Georges Meeus, Marc De Laet, Anita
Moens, Nick Boeykens, Robbe Carleer, Jeroen Van Santvoort

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Eddy Bevers, Eddy Moens, Michel Eeraerts,
Daniel De Maeyer, Carine Praet, Jeroen De Jonghe, Alain Aelbrecht, Solange
Cluydts, Luc Spiessens, Ronald Somers, Ilse Lenvain

Voor de fractie Onafhankelijk raadslid 1 stemmen tegen: Kevin Eeraerts

Voor de fractie Onafhankelijk raadslid 4 onthouden zich: Serkan Bozyigit

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Bavo Anciaux

Voor de fractie CD&V onthouden zich: Hilde Van Dyck, Gert Boey, Maaike Bradt

Voor de fractie Groen stemmen voor: Nelleke Van de Ven, Thierry Serrien, Mina
Koukas

Voor de fractie Onafhankelijk raadslid 3 onthouden zich: Rudi Kennes

213



De gemeenteraad keurt de politieverordening van 24 mei 2022 inzake het uitvaardigen van een
tijdelijk samenscholingsverbod wegens de aanhoudende openbare ordeverstoring in het centrum
van Willebroek goed.

get. Dirk Blommaert
Algemeen Directeur

a

H ng CA-medewerker
Gemachtigd bij besluit burgem

get, Eddy Moens
Voorzitter

Voor eenslu uittreksel:
2022

2019

313



Politieverordening van 24 mei 2O22 inzake het uitvaardigen van een tijdelijk
samenscholingsverbod wegens de aanhoudende openbare ordeverstoring in het centrum

van Willebroek

DE GEM EENTE WILLEBROEK,

DE GEMEENTERAAD,

Gelet op artikel 1"19, eerste lid en artikel 135 52, 2" van de Nieuwe Gemeentewet;

Gelet op de wet van 24 juni 20L3 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;

Gelet op artikel 2I7 e.v. van de gecoórdineerde versie van de algemene bestuurlijke
politieverordening van de gemeente Willebroek;

Overwegende dat op het grondgebied van de gemeente Willebroek op verschillende plaatsen

de laatste weken de openbare rust en veiligheid ernstig wordt verstoord door jongeren en

jongvolwassenen, dit door verschillende vechtpartijen, bedreigingen, beschadigingen en

vandalisme, verbale en fysieke agressie, nachtgerucht en nachtelijke samenscholingen die de

veiligheid en rust van de inwoners van Willebroek ernstig verstoren;

Overwegende dat de jongeren en jongvolwassenen betrokken bij de openbare ordeverstoring

zich vaak in afzonderlijke groepjes van 3 tot 20 personen ophouden en verplaatsen;

Overwegende dat, niettegenstaande de eerdere waarschuwingen en de tussenkomsten en

controles door de lokale politie, de jongeren blijven terugkomen naar het centrum, en de

meldingen en vaststellingen van geweld, beschadigingen, nachtelijke overlast en rumoer
blijven toenemen;

Overwegende dat door deze aanhoudende openbare ordeverstoring de rust en veiligheid van

andere inwoners en bezoekers van Willebroek ernstig in gedrang wordt gebracht;

Overwegende dat de verstoring van de openbare orde derhalve reëel en ernstig is;

Overwegende dat deze openbare ordeverstoring zich hoofdzakelijk situeert in het centrum

van Willebroek, in het bijzonder in of in de onmiddellijke omgeving van het Café het Volkshuis

en feestzaal De Roos; in de verbindingsweg tussen de Schoolweg en de August Van

Landeghemstraat ("het Schoolweggetje") en de onmiddellijke omgeving daarvan; en op het

Louis De Naeyerplein;

Overwegende dat de gemeenten tot taak hebben te voorzien, ten behoeve van de inwoners,

in een goede politie, door het tegengaan van inbreuken op de openbare rust zoals

vechtpartijen en twisten met volkstoeloop op straat, tumult verwekt in plaatsen van openbare

vergadering, nachtgerucht en nachtelijke samenscholingen die de rust van de inwoners

verstoren, en door het handhaven van de orde op plaatsen waar mensen samenkomen;



Overwegende de noodzakelijkheid om tijdelijk de nodige maatregelen te treffen zodat de

openbare veiligheid en rust van elke inwoner in Willebroek kan worden gevrijwaard en nieuwe
verstoringen van de openbare orde kunnen worden voorkomen;

Overwegende dat deze maatregelen tijdelijk zijn en zullen worden geëvalueerd op de
eerstvolgende gemeenteraad van 28 juni2022;

Besluit

Artikel 1. 51. Samenscholingen van meer dan 3 personen in de openbare ruimte op het
grondgebied van Willebroek zijn verboden vanaf woensdag 25 mei 2O22t.e.m. dinsdag 28 juni
2O22in de volgende straten en op volgende plaatsen in de gemeente Willebroek:

De verbindingsweg tussen de Schoolweg en de August Van Landeghemstraat ("het
Schoolweggetje")
ln de August Van Landeghemstraat voor het gedeelte gelegen tussen nr. 31 en nr. 57;
ln de Schoolweg voor het gedeelte gelegen tussen nr. 6 en nr.11;
Het Louis De Naeyerplein, van 00u00u tot 6u00's morgens, met uitzondering van de
vergunde terrassen tijdens de opening van de horeca-inrichtingen;

$2. Het samenscholingsverbod zoals vermeld in 51 is niet van toepassing op de door het
gemeentebestuur vergunde of toegelaten manifestaties, evenementen of activiteiten.

Artikel 2. Aan de korpschef van de Lokale Politie Mechelen - Willebroek wordt de opdracht
gegeven om het nodige te doen om te controleren of deze verordening wordt nageleefd.

Artikel 3. Het niet naleven van de maatregelen bevolen bij deze verordening wordt bestraft
met een administratieve geldboete overeenkomstig de bepalingen opgenomen in artikel 2L7
en volgende van de algemene bestuurlijke politieverordening van de gemeente Willebroek.

Artikel 4. Deze verordening zal worden bekend gemaakt overeenkomstig artikel 286 van het
decreet lokaal bestuur en treedt in werking vanaf de bekendmaking ervan tot en met dinsdag
28 juni 2022.

Artikel 5. Afschrift van huidige politieverordening wordt overgemaakt aan de Bestendige
Deputatie van de Provincieraad van Antwerpen en aan de Griffies van de Rechtbank van Eerste

Aanleg en de Politierechtbank te Mechelen.

Artikel 6. Tegen deze verordening kan beroep worden ingesteld door binnen de zestig (60)

dagen na ontvangst, een verzoekschrift tot schorsing of vernietiging in te dienen bij de afdeling
Bestuursrechtspraak van de Raad van State. Het ondertekende verzoekschrift kan per
aangetekende zending aan de griffie van de Raad van State, Wetenschapsstraat 33, 1040

Brussel worden gericht of elektron isch via http://eproadm i n. raadvst-consetat.be.


